Областное государственное бюджетное
профессиональное образовательное учреждение

«Рязанский строительный колледж
имени Героя Советского Союза В.А. Беглова»

Протокол №1
заседания конкурсной комиссии регионального конкурса методических

разработок работников образовательных организаций-членов Регионального
учебно-методического объединения

по УГПС 08.00.00 «Техника и технологии строительства»,
54.00.00 «Изобразительное и прикладные виды искусств»

от 29 апреля 2022 года.

Присутствовали:
Кузнецова О.В.
Варина М.Н.
Рогачкова Е. А.
Коростелёва М.Г.
Милованова О.В.
Ильина Е.Ю.
Матина И.В.

Повестка дня
Подведение итогов конкурса методических разработок работников и

обучающихся образовательных организаций -  членов Областного учебно
методического объединения по УГПС 08.00.00 «Техника и технологии
строительства», 54.00.00 «Изобразительное и прикладные виды искусств»

Слушали:
1. Рогачкову Е.А., которая представила заявленные работы в

номинации «Использование современных образовательных технологий на
учебных занятиях в СПО (из опыта работы)». Всего работ: 22. Из них: 3
работы представили работники Рязанского технологического колледжа, I
работа из Касимовского нефтегазового техникума.

В итоге получены следующие результаты оценивания:

№ п/п Ф.И.О
преподавателя,
город

Название Кол-во
баллов

1. Минаева Т.Н., Технология смыслового чтения как средство 24,5

г.Рязань. РСК обеспечения эффективного обучения математики
-----------------------

2. Королева С.В.,
г.Рязань,РТК

Пояснительная записка «Портфолио студента
СПО»

24,33

3. Сенина
Е.И.,г.Рязань,Р
СК

Методические рекомендации по выполнению
практических работ в программе Adobe Photoshop
для студентов

24,25

4. Беляева Е.В.,
Ляпина О.В.,
г.Рязань, РСК

Интегрированный урок русского и английского
языков, посвящённый Общеевропейскому Дню
Языков

24,25

5. Малахова Н.В.,
г. Рязань,РСК

Образовательно -  просветительский проект
«Жизнь и наследие нашего земляка- академика
И.И. Срезневского

24,25

6 . Мещерякова
В.Н.,
г.Рязань,РСК

Методические рекомендации по организации
самостоятельной работы студентов по МДК
02.01. «Техника шрифтовых работ в
художественном оформлении»

24

7. Барина К.В.,
г. Рязань,РСК

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ по
выполнению практической работы «Разработка
мероприятий, направленных на безопасность
проживания в МКД» по МДК 03.02 «Обеспечение
безопасности жизнедеятельности МКД» для
студентов очной формы обучения специальности
08.02.11 «Управление, эксплуатация и
обслуживание многоквартирного
дома »(углубленной

23,75

8. Ляпина О.В.,
г.Рязань. РСК

Курс иностранного языка «Деловой английский».
Методическая разработка в электронной форме

23,75

9. Рахманова
Л.В.,
г.Рязань,РСК

м е т о д и ч е с к а я  р а з р а б о т к а  учебного занятия с
применением дистанционных образовательных
технологий МДК 01.02 «Проект производства
работ» по теме «Стройгенплан»

23,5

10. Королева С.В.,
Баукова Т.Н.,
Ларина Л.Е.,
г.Рязань,РТК

Методическая разработка урока-конкурса
«БИТВА ДИЗАЙНЕРОВ».

23,5

11. Федина Ю.Н.,
г.Рязань,РСК

Система работы по применению проектных
технологий на уроках математики.

23

12. Федотова Н.И.,
г.Рязань,РСК

Методическое пособие по проведению
практических занятий по МДК 02.01
«Лицензирование и сертификация на
автомобильном транспорте»

23

13. Доронкина
М.В.,
г.Рязань,РСК

Развитие исследовательской деятельности на
уроках информационных технологий в
профессиональном становлении студентов

23

14. Ветеркова
М.С., г.
Касимов

Современные рекомендованные технологии для
работы со слабоуспевающими и неуспевающими
студентами

23

15. Серова Г.Д.,
г.Рязань,РСК

Методическая разработка по выполнению
курсового проекта по дисциплине «Газовые сети
и установки МДК 01.01.02»

22,5

16. Маркова Н.В.,
г.Рязань, РСК

Портфолио как метод оценки индивидуальных
достижений студента

22,5

17. Самойлова
О.А., г.Рязань,
РСК

Использование современных образовательных
технологий на учебных занятиях в СПО (из опыта
работы)

22,25

18. Королева С.В.,
г.Рязань, РТК

Методическая разработка урока-практикума
«Плакат в стиле конструктивизм

21,75

19. Кирюхина
Т.А., г.Рязань

Из истории искусства 21,5

20. Соболева Т.И.,
г.Рязань,РСК

Методическая разработка по дисциплине
«Иностранный язык в профессиональной
деятельности» для студентов специальности
08.02.01
«Строительные материалы»

21,25

21. Коновалов
В.В., г.Рязань
РСК

Расчёт плоских ферм 20.5

22 Федотова Н.И.,
г.Рязань,РСК

Электронная презентация. Конспект лекций по
теоретической механике. Раздел «Статика»

20,5

2. Коростелёву М.Г., представившую заявленные работы в номинации
«Лучшая методическая разработка плана-конспекта учебного занятия». Всего
представлено 32 работы. Из них: 3 работы педагогических работников
Касимовского нефтегазового колледжа, 1 работа - Спасского
политехнического техникума, 1 работа - Михайловского техникума имени А.
Мерзлова.

Результаты оценивания следующие:

№ п/п Ф.И.О
преподавателя,
город

Название Кол-во
баллов

1. Бажина И.Д.,
г.Рязань.РСК

«Собеседование о приеме на работу» 10

2. Филиппова
О.А.,
г.Рязань,РСК

«Оценка технического состояния и
эксплуатационных характеристик систем

9,38

3. Марфина
JI.B., г.Рязань,
РСК

План-конспект урока английского языка «Mortar» 8,88

4. Марфина
Л.В.,г.Рязань

План-конспект урока истории «Зарождение
политических партий

8,75

5. Стрюлькова
С.В.,
г. Рязань,РСК

План урока «Налоги - главный источник
формирования государственного бюджета»

8,38

6. Симонова С.В.,
г.Рязань,РСК

«The United Kingdom of Great Britain and Northern
Ireland».
(«Соединенное Королевство Великобритании и

8,33

Северной Ирландии»)
7. Гоков А.О.,

г.Рязань,РСК
Тема занятия: «Облицовка поверхностей плиткой» 8

8. Зарецкая А.А.,
г.Рязань,РСК

«Выполнение фрески фристайл» 7,63

9. Иванова В.В.,
г.Рязань,РСК

Условные графические обозначения в строительных
чертежах.

7.63

10. Киташкин Д. А.,
г.Рязань,РСК

Методическая разработка плана занятия по
МДК.01.02.01 «Ремонт автомобилей». Тема:
«Дефектация и ремонт коленчатых валов»

7,5

11. Ефимова И.С.,
г.Рязань,РСК

Тригонометрия. Формулы сложения. 6,88

12. Скворцова O.K.,
г.Рязань.РСК

План занятия учебной практики «Разравнивание
раствора полутёрком»

6,75

13 Комарова Е.А..
г.Рязань.РСК

Натюрморт с гипсовым орнаментом, драпировкой и
бытовыми предметами. Тональный рисунок

6,75

14 Куликова И. Д..
г.Рязань,РСК

План-конспект учебного занятия на тему:
«Условные графические обозначения на
генеральных планах»

6,63

15 Минаева
Т.Н.,г.Рязань,
РСК

План - конспект урока по математике на тему:
«Иррациональные уравнения и неравенства»

6,25

16. Гудкова М.А.,
г. Рязань,
РСК

Тема занятия: «Геометрия. Метод координат в
пространстве»

6,25

17. Ветерков А.Н.,
г .Касимов

Методическая разработка открытого урока по
дисциплине «Основы технологии штукатурных
работ». Тема «Производство штукатурных работ в
зимнее время»

6,13

18 Строилова JI.O.,
г.Рязань,РСК

План урока «Построение перспективы методом
Архитекторов. Понятие о перспективе. Выдача
задания для выполнения практической работы №10
«Перспектива

6, 13

19. Швырев С.М.,
г.Рязань, РСК

Тема занятия: «Укладка кирпичей в тычковые и
ложковые ряды по днорядной системе перевязки
швов при толщине в 1,0; 1,5; 2; 2,5 кирпича насухо,
без раствора»

6,13

20. Рожков Д.М., г.
Спасск

Методическая разработка плана-конспекта урока
для обучающихся по специальности 08.02.11
«Управление, эксплуатация и обслуживание
многоквартирного дома» (базовой подготовки) по
МДК 04.01 Основы сварки (в рамках ПМ 04
Выполнение работ по одной или нескольким
профессиям рабочих, должностям служащих (для
юношей 19756- Электрогазосварщик)).«Элементы
оборудования для газовой сварки и резки»

6

21. Скрипкина
Е.А., г.Рязань,
РСК

План-конспект занятия по дисциплине МДК
05.01.01 «Управление персоналом» Тема:
Современные формы оплаты труда.

5,88

22. Коваль Тема занятия: «Восприятие цветов. Закон 5,88

М.Э..г.Рязань,
РСК

контраста»

23. Парников С.М.,
г.Рязань,РСК

Тема занятия «Знакомство с PowerPoint. Изучение
интерфейса программы. Создание простейшей
презентации»

5,38

24. Кузнецова С.Д.,
г.Рязань,РСК

План-конспект урока по теме «Государство в
политической системе»

5,38

25. Огрызкова
Л.Н,
г.Михайлов

Методическая разработка урока по МДК 03.01
«Технология выполнения малярных и декоративно
художественных работ». Тема урока: «Цвет.
Основы цветоведения»

4,75

26. Г усаров
С.Н.,г.Рязань,
РСК

План-конспект занятия «Полиэтиленовые трубы.
Способы изготовления. Технические
характеристики, область применения. Соединение
труб»

4,75

27. Евдокимов В.П.
г.Рязань,РСК

Тема: Монтаж вводов в здания. 4,25

28. Савина А.Ю.
г.Рязань,РСК

«Создание презентации с использованием
шаблонов»

3, 88

29. Гриднева А.В..
г.Рязань,РСК

Тема занятия: «Что изучает астрономия» 3,75

30. Ощепкова В. В.,
г.Касимов

Методическая разработка открытого урока по
дисциплине «Архитектура зданий »

3,25

31. Швечков Ю.А.,
г.Рязань

«Оценка эффективности инвестиционного проекта» 3,13

32. Тратина B.C.,
г.Касимов

Методическая разработка открытого урока по
дисциплине «Организация технологических
процессов на объекте капитального строительства»
(Профессиональный
модуль 02 «Выполнение технологических
процессов на объекте капитального строительства»)

1,25

3. Ильину Е.Ю., которая представила работы, представленные в
номинацию ««Лучший электронный «портфолио» студента». Их всего 3.
Причем работа Большаковой Г.П. представляет собой полное соответствие
номинации: а именно, действующий портфолио на сайте колледжа. В нем
могут работать студенты. Работы Мещеряковой В.Н. и Кирюхиной Т.Н.
представляют собой образцы портфолио- презентации , размещённые в
интернете.

Результаты оценивания следующие:

№ п/п Ф.И.О
преподавателя,
город

Название Кол-во
баллов

1. Большакова
Г.П.

Портфолио группы ЗИО-32 на платформе
MOODLE. Краткая инструкция для студентов по
созданию портфолио в личном кабинете на

17,67

портале электронного обучения ОГБПОУ РСК
2. Мещерякова

Г. П.
Электронное портфолио Неклюдовой Инны 16

3. Кирюхина
Т.А.

Портфолио студентки группы ЗИО-31
Паньковой Валерии

15,25

Решение:
Представить на награждение следующих конкурсантов, принявших

участие в конкурсе методических разработок работников образовательных
организаций -  членов Регионального учебно-методического объединения по
УГПС 08.00.00 «Техника и технологии строительства», 54.00.00
«Изобразительное и прикладные виды искусств» 2022 года:

> Номинация «Использование современных образовательных
технологий на учебных занятиях в СПО (из опыта работы)»:

№ п/п Ф.И.О
преподавател
я, город

Название Кол-во
баллов

Результат

1. Минаева Т.Н.,
г.Рязань. РСК

Технология смыслового чтения как
средство обеспечения эффективного
обучения математики

24,5 1 место

2. Королева
С.В.,
г.Рязань,РТК

Пояснительная записка «Портфолио
студента СПО»

24,33 1 место

3. Сенина
Е.И.,г.Рязань,
РСК

Методические рекомендации по
выполнению практических работ в
программе Adobe Photoshop для
студентов

24,25 1 место

4. Беляева Е.В.,
Ляпина О.В.,
г.Рязань, РСК

Интегрированный урок русского и
английского языков, посвящённый
Общеевропейскому Дню Языков

24,25 1 место

5. Малахова
Н.В.,
г. Рязань,РСК

Образовательно -  просветительский
проект «Жизнь и наследие нашего
земляка- академика И.И. Срезневского

24,25 1 место

6. Мещерякова
В.Н.,
г.Рязань,РСК

Методические рекомендации по
организации самостоятельной работы
студентов по МДК 02.01. «Техника
шрифтовых работ в художественном
оформлении»

24 2 место

7. Барина К.В.,
г. Рязань,РСК

Методические рекомендации по
выполнению практической работы
«Разработка мероприятий,
направленных на безопасность
проживания в МКД» по МДК 03.02
«Обеспечение безопасности
жизнедеятельности МКД» для
студентов очной формы обучения

23,75 2 место

специальности 08.02.11 «Управление,
эксплуатация и обслуживание
многоквартирного дома»(углубленной

8. Ляпина О.В.,
г.Рязань. РСК

Курс иностранного языка «Деловой
английский». Методическая
разработка в электронной форме

23,75 2 место

9. Рахманова
Л.В.,
г.Рязань,РСК

МЕТОДИЧЕСКАЯ РАЗРАБОТКА учебнОГО
занятия с применением дистанционных
образовательных технологий МДК
01.02 «Проект производства работ» по
теме «Стройгенплан»

23,5 2 место

10. Королева
С.В., Баукова
Т.Н., Ларина
Л.Е.,
г.Рязань,РТК

Методическая разработка урока-
конкурса «Битва дизайнеров».

23,5 2 место

И. Федина Ю.Н.,
г.Рязань,РСК

Система работы по применению
проектных технологий на уроках
математики.

23 3 место

12. Федотова
Н.И.,
г.Рязань,РСК

Методическое пособие по проведению
практических занятий по МДК 02.01
«Лицензирование и сертификация на
автомобильном транспорте»

23 3 место

13. Доронкина
М.В.,
г.Рязань,РСК

Развитие исследовательской
деятельности на уроках
информационных технологий в
профессиональном становлении
студентов

23 3 место

14. Ветеркова
М.С, г.
Касимов

Современные рекомендованные
технологии для работы со
слабоуспевающими и неуспевающими
студентами

23 3 место

15. Серова Г.Д.,
г. Рязань,РСК

Методическая разработка по
выполнению курсового проекта по
дисциплине «Г азовые сети и
установки МДК 01.01.02»

22,5 Сертификат
участника

16. Маркова Н.В.,
г.Рязань, РСК

Портфолио как метод оценки
индивидуальных достижений студента

22,5 Сертификат
участника

17. Самойлова
О.А.,
г.Рязань, РСК

Использование современных
образовательных технологий на
учебных занятиях в СПО (из опыта
работы)

22,25 Сертификат
участника

18. Королева
С.В., г.Рязань,
РТК

Методическая разработка урока-
практикума «Плакат в стиле
конструктивизм »

21,75 Сертификат
участника

19. Кирюхина
Т.А., г.Рязань

Из истории искусства 21,5 Сертификат
участника

20. Соболева Т.Н.,
г. Рязань,РСК

Методическая разработка по дисциплине
«Иностранный язык в профессиональной
деятельности» для студентов

21,25 Сертификат
участника

специальности 08.02.01
«Строительные материалы»

21. Коновалов
В.В., г.Рязань
РСК

Расчёт плоских ферм 20.5 Сертификат
участника

22 Федотова Н.И.,
г.Рязань,РСК

Электронная презентация. Конспект
лекций по теоретической механике.
Раздел «Статика»

20,5 Сертификат
участника

> Номинация «Лучшая методическая разработка плана-конспекта
учебного занятия»:

№
п/п

Ф.И.О
преподавателя,
город

Название Кол-во
баллов

Результат

1. Бажина И.Д.,
г.Рязань.РСК

«Собеседование о приеме на работу» 10 1 место

2. Филиппова
О.А.,
г.Рязань,РСК

«Оценка технического состояния и
эксплуатационных характеристик
систем

9,38 1 место

3. Марфина
Л.В., г.Рязань,
РСК

План-конспект урока английского
языка «Mortar»

8,88 2 место

4. Марфина
JI.B.,г.Рязань

План-конспект урока истории
«Зарождение политических партий

8,75 2 место

5. Стрюлькова
С.В.,
г.Рязань,РСК

План урока «Налоги- главный
источник формирования
государственного бюджета»

8,38 2 место

6. Симонова С.В.,
г.Рязань,РСК

«The United Kingdom of Great Britain
and Northern Ireland».
(«Соединенное Королевство
Великобритании и Северной
Ирландии»)

8,33 2 место

7. Гоков А.О.,
г. Рязань,РСК

Тема занятия: «Облицовка
поверхностей плиткой»

8 2 место

8. Зарецкая А.А.,
г.Рязань,РСК

«Выполнение фрески фристайл» 7,63 3 место

9. Иванова В.В.,
г.Рязань,РСК

Условные графические обозначения в
строительных чертежах.

7.63 3 место

10. Киташкин Д. А.,
г.Рязань,РСК

Методическая разработка плана
занятия по МДК.01.02.01 «Ремонт
автомобилей ».Тема: «Дефектация и
ремонт коленчатых валов»

7,5 3 место

11. Ефимова И.С.,
г.Рязань,РСК

Тригонометрия. Формулы сложения. 6,88 Сертификат
участника

12. Скворцова O.K.,
г.Рязань.РСК

План занятия учебной практики
«Разравнивание раствора полутёрком»

6,75 Сертификат
участника

13 Комарова Е.А..
г.Рязань.РСК

Натюрморт с гипсовым орнаментом,
драпировкой и бытовыми предметами.
Тональный рисунок

6,75 Сертификат
участника

14 Куликова И.Д..
г.Рязань,РСК

План-конспект учебного занятия на тему:
«Условные графические обозначения на
генеральных планах»

6,63 Сертификат
участника

15 Минаева
Т.Н.,г.Рязань,
РСК

План - конспект урока по математике на
тему: «Иррациональные уравнения и
неравенства»

6,25 Сертификат
участника

16. Гудкова
М.А.,г.Рязань,
РСК

Тема занятия: «Геометрия. Метод
координат в пространстве»

6,25 Сертификат
участника

17. Ветерков А.Н.,
г .Касимов

МЕТОДИЧЕСКАЯ РАЗРАБОТКА
открытого урока по дисциплине «Основы
технологии штукатурных работ»._Тема
«Производство штукатурных работ в
зимнее время»

6,13 Сертификат
участника

18 Строилова Л.О.,
г.Рязань,РСК

План урока «Построение перспективы
методом Архитекторов. Понятие о
перспективе. Выдача задания для
выполнения практической работы №10
«Перспектива

6, 13 Сертификат
участника

19. Швырев С.М.,
г.Рязань,РСК

Тема занятия: «Укладка кирпичей в
тычковые и ложковые ряды по днорядной
системе перевязки швов при толщине в
1,0; 1,5; 2; 2,5 кирпича насухо, без
раствора»

6,13 Сертификат
участника

20. Рожков Д.М.,
г.Спасск

Сертификат участника 6 Сертификат
участника

21. Скрипкина Е.А.,
г.Рязань,
РСК

План-конспект занятия по дисциплине
МДК 05.01.01 «Управление персоналом»
Тема: Современные формы оплаты труда

5,88 Сертификат
участника

22. Коваль
М.Э..г.Рязань,
РСК

Тема занятия: «Восприятие цветов. Закон
контраста»

5,88 Сертификат
участника

23. Парников С.М.,
г.Рязань,РСК

Тема занятия «Знакомство с PowerPoint.
Изучение интерфейса программы.
Создание простейшей презентации»

5,38 Сертификат
участника

24. Кузнецова С.Д.,
г.Рязань,РСК

План-конспект урока по теме
«Государство в политической системе

5,38 Сертификат
участника

25. Огрызкова
Л.Н.,
г.Михайлов

Методическая разработка урока по
МДК 03.01 «Технология выполнения
малярных и декоративно
художественных работ». Тема урока:
«Цвет. Основы цветоведения»

4,75 Сертификат
участника

26. Г усаров
С.Н.,г.Рязань,
РСК

План-конспект занятия
«Полиэтиленовые трубы. Способы
изготовления. Технические
характеристики, область применения.
Соединение труб»

4,75 Сертификат
участника

27. Евдокимов
В.П..
г.Рязань,РСК

Тема: Монтаж вводов в здания. 4,25 Сертификат
участника

28. Савина А.Ю.
г.Рязань,РСК

«Создание презентации с
использованием шаблонов»

3,88 Сертификат
участника

г.Рязань,РСК использованием шаблонов» участника
29. Гриднева А.В..

г.Рязань,РСК
Тема занятия: «Что изучает
астрономия»

3,75 Сертификат
участника

30. Ощепкова В.В.,
г. Касимов

Методическая разработка открытого
урока по дисциплине
«Архитектура зданий »

3, 25 Сертификат
участника

31. Швечков Ю.А.,
г.Рязань

«Оценка эффективности
инвестиционного проекта»

3,13 Сертификат
участника

32. Тратина B.C..
г.Касимов

МЕТОДИЧЕСКАЯ РАЗРАБОТКА
открытого урока по дисциплине
«Организация технологических
процессов на объекте капитального
строительства» (Профессиональный
модуль 02 «Выполнение
технологических процессов на объекте
капитального строительства»)

1,25 Сертификат
участника

> Номинация «Лучший электронный «портфолио» студента»

№
п/и

Ф.И.О
преподавателя,
город

Название Кол-во
баллов

Результат

1. Большакова
Г.П.

Портфолио группы ЗИО-32 на
платформе MOODLE. Краткая
инструкция для студентов по созданию
портфолио в личном кабинете на
портале электронного обучения
ОГБПОУРСК

17.67 1 место

2. Мещерякова
Г.П.

Электронное портфолио Неклюдовой
Инги

16 2 место

3. Кирюхина
Т.А.

Портфолио студентки группы ЗИО-31
Паньковой Валерии

15,25 3 место

Председатель комиссии:

Члены комиссии:

О.В. Кузнецова